College Soc. Jesu *Sint-Jacobi*
Bruxella
1620

DANICA
HISTORIA LIBRIS XVI,
ANNIS AB HINC TRECENTIS QVIN-
QVACINTA, SVMMA VERBORVM ELEGANTIA,
magna sententiarum grauitate, rerum denique
admiranda varietate, intermixtis alia-
rum quoque Gentium historijs,
conscripta.

1469
XI.

J. B.

Auctore

SAXONE GRAMMATICO
SIALANDICO DANO, HISTORICO LAV-
datissimo: & quod ea ætate omnino mirandum, tam ver-
bis quam rebus politissimo.

Cum indice rerum memorabilium locupletissimo.

FRANCOFVRTI AD MOENVM
Ex officina Typographica And. Wecheli.
M. D. LXXVI.

8. III. 23
Bibliotheca Hasslinghemensis. 1780.

AMPLISSIMO VI- RO, DOMINO CHRISTO- PHORO ZVM IVNGEN, MAIORVM GEN- TIVM, PATRICIO FRANCOFVRTensi, PA- trixq; Consuli vigilantissimo, Dominosuo colendo S. P. D.

LLVSTRIA diuina sapientie, & bonitatis
Amplissime CONSVL, passim in hoc pul-
cherrimo Mundi theatro, videre est te-
stimonia. In primis vero, si oculos defixe-
rimus in sanctissimas Constitutiones Le-
gum, & Judiciorum, quibus Imperia, &
queuis Politie continentur, tum etiam in
fatales Imperiorum periodos, mutationes,
incrementa, decrementa, Gentiumq; tum migrationes, tum mu-
tuas successiones: omnino fatendum erit, ex DEI Opt. Max. nu-
tu ac bonitate res humanas omnes foueri & administrari, cer-
tosq; tum Imperijs, tum Gentibus præfigi limites, illius etiam du-
ctu, & afflatu, excitari heroica Principum, Regum, Imperato-
rum ingenia, ut res magnas, Reiq; pub. salutares gerant, Tyran-
norum potentiam euertant, eorum scelera & libidines puniant,
Virtutis & Justitiae, Legum ac Judiciorum patrocinium susci-
piant, bonos viros, honestati pietatiq; studentes, ornent ac tuean-
tur. Quæ accuratius animis contemplari omnes quidem homi-
nes, tum vero in primis eos, qui vere sunt homines, hoc est, ab hu-
manitatis studijs non alieni, decet, tum quod in hisce palam elu-
cere diuinam sapientiam, iustitiam & bonitatem animaduer-
tant, tum etiam, quod ipse met aeternus rerum conditor & conser-
uator, quemadmodum alia suarum manuum opera, sic etiam hac
sapientie & bonitatis suamunera a nobis considerari velit. Nec
enim de nihilo est, quod apud regium vatem Esaiam grauiter in-

P R A E F A T I O

terminatur Dominus ijs, qui vitam agentes genialem, opera manu meius, crapula vinoq; astuantes, minus considerant. Quod si manuum suarum opera à nobis considerari vult Dominus, certè etiam attendere nos iubet ad illa peculiaria sapientia sue, Bonitatis & Justitia & testimonia, quæ in Imperiorum, Regnorum, & quarumvis Politiarum vel Gentium conseruatione, ac mutationibus se nobis ostendunt, eaq; vult à nobis cognosci, & ad posteros usq; deriuari: seriem temporum, mutationes Imperiorum, sumetiam, quoadeius fieri potest, singularum Gentium res gestas.

Quacum Historiarum lectio nobis potissimum suppeditet, nō uosanè beneficio mortalium genus sibi deuincire iij non immerito indicantur, qui quoquis modo in describendis Imperiorum, Gentiumq; vel mutationibus, vel rebus gestis, posteritati consuluerunt, uel etiam hodiernum in diem id præstare, sibi studio habent. Nec verò ijsolum, qui Historijs scribendis operam nauant, suo hoc munere genus mortalium sibi obstringunt, verùm etiam non minore sibi omnes eos, qui politiore doctrina gaudent, obligant beneficio, qui talium authorum, quires memorabiles ad posteros transmiserunt, interitum præcauere, eosque quām nitidissimos alijs communicare gaudent. Qua in re magnam industrie laudem meretur noster Andreas Wechelus, typographus & ciuis vestra Reipub. honestissimus, doctrinaq; & humanitate haud vulgari præditus. Quicunq; insignes aliquot Historicos hactenus ex sua typographica officina in publicum emisisset, rem literariam prosua etiam virili iuuare & promouere cupidus, iamq; aliquot multis annis impense à viris doctis desiderari animaduerte ret, insignem illum historicum Saxonem Grammaticum, qui annis ab hinc ferme trecentis quinquaginta, sedecim libris sue Gentis Danicæ historias, ea verborum elegantia, sententiuarum grauitate, rerumq; & euentuum varietate, complexus fuit, ut vel prime classis Historicis conferri mereatur: coetiam authore quatenus eius copia ipsi fieri posset, officinam suam typographicam ornare, Reique publicæ literaria ea in re gratificari animum induxit.

Communicato itaque hac dere consilio cum Viro Clarissimo Dom. Johanne Fichardo, J. C. celeberrimo, Patrioq; Aduocato & Syndico primario, meo & autore & Mecenatem multis nominibus suspiciendo: non solum ille, pro sua singulari humanitate, qua politiora studia & colere, & promouere, sumetiam de eorum cultoribus, licet grauiissimis Reipub. negotijs districtus, beneme
reri

P R A E F A T I O

reri nunquam desistit, propositum hoc eius probauit, sed etiam è sua biblioteca, quam in omni genere disciplinarum & facultatum, selectis authoribus habet instructissimam, quam etiam ut praeclarum in hac Repub. thesaurum Viri docti exosculantur, auctorem ipsum promptamente subministravit. Quem cum pro sua in re typographica dexteritate & diligentia praelo committi, typisq; describi pulcherrimis Wechelus curaret, à me petiit, cum aliquoties antehac in reliteria meam typographis qualemcumq; opel lambaud inuitus locarim, ut novo huic in sua officina typographica auctori, nouum patronum eligerem, cui tum suo, tum meo nomine cum offerrem, adeoq; dedicarem. Quameius petitionem apud me irritam esse nolui, praesertim cum honesta esset, & author ille (etiam Erasmi Roterodami, acerrima censura viri, testimonio) omnis sit commendatione dignissimus. Nec futurum, spero, ut id mihi, quod longo hucusque usu apud doctissimos quoq; est receptissimum, vitio vertatur. Haudquaquam enim dedicando alienos labores, eos nobis temere vendicamus, vel in eorum possessionem impudenter inuolamus, sed debitam mentis nosfra gratitudinem erga viros doctissimos, qui suis lucubrationibus inferuire posteris unicè studuerunt, hoc exili officio testari & declarare cupimus.

Cum ergo Amplissime C O N S V L , inter complures animi tui eximias virtutes, hac etiam singulare Praestantia tua decus addat, quod humaniorib. studijs & faueas, & addictus sis, in primis vero lectione Historiarum gaudeas, castissimamq; animo tuo voluptatem inde concilies: me nihil humanitate ea, qua in te clucet, alienum facturum putavi, si ut pia obseruantia monumentum, historiam hanc Danicam ex Wecheli nostri officina nunc recens prodeuntem, tua potissimum Praestantia offerrem dedicare: que simul insigni tuo honori, tum etiam Patria ipsi gratularer: que quidem non solum AEreditatis tuae, quam superiori anno magnacum laude, & gloria, adeoq; cum ipsius Reipub. peculiaritum emolumento, tum ornamento gesisti, praeclara opera gratulante animo intuetur, sed etiam modo Amplissimi tui Consulatus dexteritate, lata fruitur, dum ita Rempub. à te administrari videt, ut omnia non ad priuatam utilitatem, & commodum, sed ad Patria salutem, decus, & dignitatem, (id quod proprium esse Magistratus munus, testatur Cicero) conferas, nec facile affectibus ad iracundiam impellentibus obtasperes, sed rationi, & rebus i-
psis, & temporis oportunitati inferuias, quam virtutem in primis

P R A E F A T I O

ineo, qui ad Reipub. gubernacula sedet, grauissimus Orator Demosthenes requirit.

Adhac, cum hactenus inclite vestra Reipub. circa teneros adolescentum animos, ad studia pietatis literarumque recte formandos, pro ea, quam pro inexhausta sua bonitate largitus fuit mihi D E v s Opt. Max. gratia, meam annis aliquot locarim operam, summamq; semper Amplissimi Senatus humanitatem & benevolentiam expertus sim, iamque relicto munere Scholastico (quod D E o acceptum esse & semper agnoui, & semper valde amavi, plurimiq; feci) legitima honestaq; parens vocationi, ad minus Ecclesiasticum animum adiecerim, hoc veluti publico symbo lo animi mei, erga tuam Præstantiam, C O N S V L Amplissime, adeoq; reliquos celeberrima buius Reipub. proceres, Dominos summa fide mibi colendos, gratitudinem, pro benigniter collatis in me beneficijs declarare volui.

Quocirca, CONSVL Amplissime, tum meo, tum optimi viri
Andreae Wecheli nomine rogo, ut hæc Danicæ Saxonis historiam,
eruditam iuxta ac elegantem, placido vultu, animoque benigno,
(quod soles) ut nostra obseruati monimentum, suscipere, nosq;
tui honoris studiosissimos tibi commendatos habere digneris: quod
te pro singulari animi tui integerrimi candore & humanitate fa-
cturum, plane confidimus.

*AEternus pater Domini nostri IESU CHRISTI te tuamq;
Nobilem Familiam in Nestorios annos in columem patria con-
seruet. Datum Francofurti Calendis Septembris.*